
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.09.2025, 11-1/43856 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
17 сентября 2025 г. № 166 

О проведении централизованного тестирования 
по учебным предметам в 2026 году 

На основании частей третьей и четвертой пункта 17 Правил приема лиц 
для получения общего высшего и специального высшего образования, утвержденных 
Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, подпунктов 8.1,  
8.3–8.7, 8.9–8.11 пункта 8 и пункта 50 Положения о порядке организации и проведения 
централизованного тестирования, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 6 июня 2006 г. № 714, Министерство образования Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить: 
1.1. перечень учреждений образования, определенных пунктами проведения 

централизованного тестирования и пунктами регистрации для прохождения 
централизованного тестирования, согласно приложению 1; 

1.2. график проведения централизованного тестирования согласно приложению 2; 
1.3. время начала централизованного тестирования и время начала 

централизованного тестирования в резервные дни – 11.00; 
1.4. сроки выдачи абитуриентам сертификатов централизованного тестирования 

пунктами проведения централизованного тестирования – с 1 июля; 
1.5. перечень учреждений образования, определенных пунктами проведения 

централизованного тестирования и пунктами регистрации для прохождения 
централизованного тестирования в резервные дни, согласно приложению 3; 

1.6. сроки регистрации абитуриентов для прохождения централизованного 
тестирования в резервные дни – с 8 по 11 июня; 

1.7. график проведения централизованного тестирования в резервные дни согласно 
приложению 4; 

1.8. сроки выдачи абитуриентам сертификатов централизованного тестирования 
пунктами проведения централизованного тестирования в резервные дни – с 1 июля; 

1.9. перечень учреждений образования, координирующих подготовку и проведение 
централизованного тестирования в областях и г. Минске, согласно приложению 5; 

1.10. время работы пунктов регистрации для прохождения централизованного 
тестирования – с 9.00 до 19.00 (в субботние (11 апреля, 18 апреля) дни – с 9.00 до 18.00); 

1.11. минимальное количество мест для абитуриентов в пунктах проведения 
централизованного тестирования согласно приложению 6; 

1.12. срок передачи в учреждение образования «Республиканский институт контроля 
знаний» базы данных абитуриентов и заявок на экзаменационные материалы – 
до 23 апреля. 

2. Утвердить Инструкцию об определении требований к организации пунктов 
регистрации для прохождения централизованного тестирования, аудиторий (помещений) 
для проведения централизованного тестирования (прилагается). 

3. Установить, что: 
3.1. база данных абитуриентов формируется посредством автоматизированной 

информационной системы «Общереспубликанский банк данных участников 
централизованного тестирования»; 

3.2. абитуриенты распределяются по аудиториям в пунктах проведения 
централизованного тестирования с использованием списков абитуриентов, составленных 
методом случайного выбора. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.09.2025, 11-1/43856 

2 

  Приложение 1 
к постановлению  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.09.2025 № 166 

ПЕРЕЧЕНЬ 
учреждений образования, определенных пунктами проведения 
централизованного тестирования и пунктами регистрации 
для прохождения централизованного тестирования 

№ 
п/п Наименование учреждения образования 

Брестская область 
1 Учреждение образования «Барановичский государственный университет» 
2 Учреждение образования «Брестский государственный технический университет» 
3 Учреждение образования «Брестский государственный университет имени А.С.Пушкина» 
4 Учреждение образования «Полесский государственный университет» 

Витебская область 
5 Учреждение образования «Витебский государственный технологический университет» 
6 Учреждение образования «Витебский государственный университет имени П.М.Машерова» 
7 Учреждение образования «Оршанский государственный механико-экономический колледж» 
8 Учреждение образования «Полоцкий государственный университет имени Евфросинии Полоцкой» 

Гомельская область 
9 Учреждение образования «Белорусский государственный университет транспорта» 

10 Учреждение образования «Белорусский торгово-экономический университет потребительской 
кооперации» 

11 Учреждение образования «Гомельский государственный технический университет имени 
П.О.Сухого» 

12 Учреждение образования «Гомельский государственный университет имени Франциска Скорины» 
13 Учреждение образования «Мозырский государственный педагогический университет имени 

И.П.Шамякина» 
14 Учреждение образования «Светлогорский государственный индустриальный колледж» 

Гродненская область 
15 Учреждение образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» 
16 Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный университет» 
17 Лидский колледж учреждения образования «Гродненский государственный университет  

имени Янки Купалы» 
18 Волковысский колледж учреждения образования «Гродненский государственный университет  

имени Янки Купалы» 
Минская область 

19 Филиал «Молодечненский государственный политехнический колледж» учреждения образования 
«Республиканский институт профессионального образования» 

20 Государственное учреждение образования «Солигорский горно-химический колледж» 
21 Учреждение образования «Борисовский государственный технический колледж» 

Могилевская область 
22 Учреждение образования «Бобруйский государственный автомеханический колледж» 
23 Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования «Белорусско-Российский 

университет» 
24 Учреждение образования «Белорусская государственная орденов Октябрьской Революции 

и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия» 
25 Учреждение образования «Бобруйский государственный аграрно-экономический колледж» 
26 Учреждение образования «Климовичский государственный аграрный колледж» 
27 Учреждение образования «Могилевский государственный университет имени А.А.Кулешова» 
28 Учреждение образования «Белорусский государственный университет пищевых и химических 

технологий» 
г. Минск 

29 Академия управления при Президенте Республики Беларусь 
30 Белорусский государственный университет 
31 Белорусский национальный технический университет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.09.2025, 11-1/43856 

3 

32 Учреждение образования «Белорусский государственный университет информатики 
и радиоэлектроники» 

33 Учреждение образования «Белорусский государственный аграрный технический университет» 
34 Учреждение образования «Белорусский государственный медицинский университет» 
35 Учреждение образования «Белорусский государственный экономический университет» 
36 Учреждение образования «Белорусский государственный педагогический университет  

имени Максима Танка» 
37 Учреждение образования «Белорусский государственный технологический университет» 
38 Учреждение образования «Белорусский государственный университет культуры и искусств» 
39 Учреждение образования «Белорусский государственный университет иностранных языков» 
40 Учреждение образования Федерации профсоюзов Беларуси «Международный университет 

«МИТСО» 
  

  Приложение 2 
к постановлению  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.09.2025 № 166 

ГРАФИК 
проведения централизованного тестирования 

№ 
п/п Учебный предмет Дата проведения централизованного 

тестирования 
1 Белорусский язык 29 мая, пятница 
2 Русский язык 29 мая, пятница 
3 Обществоведение 26 мая, вторник; 

5 июня, пятница 
4 Математика 26 мая, вторник; 

2 июня, вторник 
5 Биология 26 мая, вторник; 

2 июня, вторник 
6 Иностранный язык (английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский) 
26 мая, вторник; 
2 июня, вторник 

7 Химия 26 мая, вторник; 
5 июня, пятница 

8 Физика 26 мая, вторник; 
5 июня, пятница 

9 География 26 мая, вторник; 
2 июня, вторник 

10 История Беларуси в контексте всемирной истории 26 мая, вторник; 
5 июня, пятница 

  
  Приложение 3 

к постановлению  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.09.2025 № 166 

ПЕРЕЧЕНЬ 
учреждений образования, определенных пунктами проведения централизованного 
тестирования и пунктами регистрации для прохождения централизованного 
тестирования в резервные дни 

1. Белорусский государственный университет. 
2. Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования 

«Белорусско-Российский университет». 
3. Учреждение образования «Брестский государственный технический университет». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.09.2025, 11-1/43856 

4 

4. Учреждение образования «Витебский государственный технологический 
университет». 

5. Учреждение образования «Гомельский государственный технический университет 
имени П.О.Сухого». 

6. Учреждение образования «Гродненский государственный университет имени 
Янки Купалы». 

  
  Приложение 4 

к постановлению  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.09.2025 № 166 

ГРАФИК 
проведения централизованного тестирования в резервные дни 

№ 
п/п Учебный предмет Дата проведения 

1 Белорусский язык 18 июня, четверг; 
22 июня, понедельник 

2 Русский язык 18 июня, четверг; 
22 июня, понедельник 

3 Обществоведение 18 июня, четверг; 
20 июня, суббота 

4 Математика 18 июня, четверг; 
20 июня, суббота 

5 Биология 18 июня, четверг; 
20 июня, суббота 

6 Иностранный язык (английский, немецкий, французский, 
испанский, китайский) 

18 июня, четверг; 
20 июня, суббота 

7 Химия 18 июня, четверг; 
20 июня, суббота 

8 Физика 18 июня, четверг; 
20 июня, суббота 

9 География 18 июня, четверг; 
20 июня, суббота 

10 История Беларуси в контексте всемирной истории 18 июня, четверг; 
20 июня, суббота 

  
  Приложение 5 

к постановлению  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.09.2025 № 166 

ПЕРЕЧЕНЬ 
учреждений образования, координирующих подготовку и проведение 
централизованного тестирования в областях и г. Минске 

№ 
п/п Область (г. Минск) Наименование учреждения образования 

1 Брестская область учреждение образования «Брестский государственный 
технический университет» 

2 Витебская область учреждение образования «Витебский государственный 
технологический университет» 

3 Гомельская область учреждение образования «Гомельский государственный 
технический университет имени П.О.Сухого» 

4 Гродненская область учреждение образования «Гродненский государственный 
университет имени Янки Купалы» 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.09.2025, 11-1/43856 

5 

5 Минская область учреждение образования «Белорусский государственный 
аграрный технический университет» 

6 Могилевская область межгосударственное образовательное учреждение высшего 
образования «Белорусско-Российский университет» 

7 г. Минск учреждение образование «Республиканский институт контроля 
знаний» 

  
  Приложение 6 

к постановлению  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.09.2025 № 166 

МИНИМАЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО  
мест для абитуриентов в пунктах проведения централизованного тестирования 

№ 
п/п 

Наименование пункта проведения централизованного 
тестирования 

Минимальное 
количество мест 

(26, 29 мая) 

Минимальное 
количество мест

(2, 5 июня) 
1 Учреждение образования «Брестский государственный 

технический университет» 
330 1730 

2 Учреждение образования «Брестский государственный 
университет имени А.С.Пушкина» 

935 1910 

3 Учреждение образования «Барановичский государственный 
университет» 

560 1500 

4 Учреждение образования «Полесский государственный 
университет» 

560 1255 

5 Учреждение образования «Витебский государственный 
технологический университет» 

630 1220 

6 Учреждение образования «Витебский государственный 
университет имени П.М.Машерова» 

480 930 

7 Учреждение образования «Оршанский государственный 
механико-экономический колледж» 

280 640 

8 Учреждение образования «Полоцкий государственный 
университет имени Евфросинии Полоцкой» 

605 1150 

9 Учреждение образования «Белорусский государственный 
университет транспорта» 

285 1010 

10 Учреждение образования «Гомельский государственный 
технический университет имени П.О.Сухого» 

560 1220 

11 Учреждение образования «Гомельский государственный 
университет имени Франциска Скорины» 

930 1470 

12 Учреждение образования «Белорусский торгово-
экономический университет потребительской кооперации» 

90 300 

13 Учреждение образования «Мозырский государственный 
педагогический университет имени И.П.Шамякина» 

435 980 

14 Учреждение образования «Светлогорский государственный 
индустриальный колледж» 

235 435 

15 Учреждение образования «Гродненский государственный 
университет имени Янки Купалы» 

555 1640 

16 Учреждение образования «Гродненский государственный 
аграрный университет» 

175 1140 

17 Лидский колледж учреждения образования «Гродненский 
государственный университет имени Янки Купалы» 

280 690 

18 Волковысский колледж учреждения образования 
«Гродненский государственный университет  
имени Янки Купалы» 

140 470 

19 Филиал «Молодечненский государственный политехнический 
колледж» учреждения образования «Республиканский 
институт профессионального образования» 

370 1195 

20 Государственное учреждение образования «Солигорский 
горно-химический колледж» 

590 1465 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.09.2025, 11-1/43856 

6 

21 Учреждение образования «Борисовский государственный 
технический колледж» 

500 1560 

22 Учреждение образования «Бобруйский государственный 
автомеханический колледж» 

160 435 

23 Учреждение образования «Бобруйский государственный 
аграрно-экономический колледж» 

490 665 

24 Межгосударственное образовательное учреждение высшего 
образования «Белорусско-Российский университет» 

390 1425 

25 Учреждение образования «Белорусская государственная 
орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного 
Знамени сельскохозяйственная академия» 

70 240 

26 Учреждение образования «Климовичский государственный 
аграрный колледж» 

110 250 

27 Учреждение образования «Белорусский государственный 
университет пищевых и химических технологий» 

100 460 

28 Учреждение образования «Могилевский государственный 
университет имени А.А.Кулешова» 

740 875 

29 Академия управления при Президенте Республики Беларусь 210 500 
30 Белорусский государственный университет 700 2500 
31 Белорусский национальный технический университет 1260 1770 
32 Учреждение образования «Белорусский государственный 

университет информатики и радиоэлектроники» 
470 850 

33 Учреждение образования «Белорусский государственный 
аграрный технический университет» 

470 760 

34 Учреждение образования «Белорусский государственный 
медицинский университет» 

520 360 

35 Учреждение образования «Белорусский государственный 
экономический университет» 

1150 1590 

36 Учреждение образования «Белорусский государственный 
педагогический университет имени Максима Танка» 

0 1500 

37 Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет» 

300 1000 

38 Учреждение образования «Белорусский государственный 
университет культуры и искусств» 

340 300 

39 Учреждение образования «Белорусский государственный 
университет иностранных языков» 

360 520 

40 Учреждение образования Федерации профсоюзов Беларуси 
«Международный университет «МИТСО» 

100 550 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.09.2025 № 166 

ИНСТРУКЦИЯ 
об определении требований к организации пунктов регистрации для прохождения 
централизованного тестирования, аудиторий (помещений) для проведения 
централизованного тестирования 

1. Настоящая Инструкция определяет требования к организации пунктов 
регистрации для прохождения централизованного тестирования (далее, если не указано 
иное, – ПРЦТ) с использованием автоматизированной информационной системы 
«Общереспубликанский банк данных участников централизованного тестирования» 
(далее – АИС ОБД УЦТ), аудиторий (помещений) для проведения централизованного 
тестирования (далее – аудитория). 

 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.09.2025, 11-1/43856 

7 

2. Для организации бесперебойного функционирования и эксплуатации системы 
АИС ОБД УЦТ в учреждении образования, на базе которого организованы ПРЦТ, 
определяются следующие ответственные лица: 

администратор – лицо, ответственное за обеспечение авторизованного доступа 
персонала ПРЦТ к функциям АИС ОБД УЦТ; 

ответственный за регистрацию – лицо, ответственное за весь процесс организации 
работы ПРЦТ с АИС ОБД УЦТ; 

операторы – лица, ответственные за прием документов от абитуриента, ввод 
информации в АИС ОБД УЦТ, выдачу пропусков; 

ответственный оператор – лицо, ответственное за редактирование данных ранее 
зарегистрированных абитуриентов, возврат пропусков, а также выполняющее функции 
оператора ПРЦТ; 

инженер-электроник – лицо, обеспечивающее организацию связи ПРЦТ 
с центральным сервером АИС ОБД УЦТ, бесперебойную работу локальной 
вычислительной сети (далее – ЛВС) ПРЦТ, непрерывную связь с центральным сервером 
АИС ОБД УЦТ, техническое обслуживание комплекса технических и программных 
средств ПРЦТ. 

3. Количество ответственных лиц (за исключением администратора 
и ответственного за регистрацию) определяется организационной комиссией ПРЦТ 
в зависимости от количества организованных рабочих мест ПРЦТ, режима работы ПРЦТ 
и планируемого количества абитуриентов. 

4. Для организации бесперебойного функционирования и эксплуатации системы 
АИС ОБД УЦТ в учреждении образования, на базе которого организованы ПРЦТ, 
обеспечивается обладание ответственными лицами: 

базовыми навыками работы на персональном компьютере с графическим 
пользовательским интерфейсом (клавиатура, мышь, управление окнами и приложениями, 
файловая система); 

базовыми навыками использования стандартной клиентской программы (веб-
браузер), навыками настройки типовых конфигураций, установкой подключений, 
доступом к веб-сайтам, навигацией, навыками работы с формами и другими типовыми 
интерактивными элементами; 

знанием основ информационной безопасности. 
Администратор, ответственный за регистрацию, инженер-электроник проводят 

обучение операторов. 
5. Методическое сопровождение ПРЦТ осуществляется учреждением образования 

«Республиканский институт контроля знаний». 
6. Сведения об абитуриентах, зарегистрированных для участия в централизованном 

тестировании, ответственные лица используют исключительно для организации, 
подготовки и проведения централизованного тестирования. 

7. Для работы ПРЦТ с использованием АИС ОБД УЦТ оборудуются рабочие места: 
администратора – одно рабочее место; 
ответственного за регистрацию – одно рабочее место; 
операторов – в количестве рабочих мест, определяемом организационной комиссией 

ПРЦТ с целью исключения очередей. 
В отдельных помещениях ПРЦТ, исключающих доступ посторонних лиц, 

оборудуются рабочие места администратора и ответственного за регистрацию. 
8. ПРЦТ организуется по схеме согласно приложению. 
9. Помещения ПРЦТ должны соответствовать требованиям пожарной безопасности 

и санитарно-эпидемиологическим требованиям. 
10. ПРЦТ обеспечиваются круглосуточным электропитанием технических средств 

от сети напряжением 220 В с частотой 50 Гц с глухозаземленной нейтралью. 
11. В ПРЦТ обеспечивается доступ к интернету со скоростью приема данных 

не менее 1 Мбит/с для связи рабочих станций ЛВС ПРЦТ с центральным сервером  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.09.2025, 11-1/43856 

8 

АИС ОБД УЦТ. Все рабочие станции оборудуются источниками бесперебойного питания. 
ЛВС ПРЦТ должна соединяться с центральным сервером АИС ОБД УЦТ. 

12. ПРЦТ оснащаются: 
не менее чем двумя телефонными каналами с возможностью выхода 

на междугородную связь; 
изолированной ЛВС, объединяющей рабочие станции администратора, 

ответственного за регистрацию и операторов; 
операционной системой Windows 7 или более поздней версией, браузером 

актуальной версии, программой для просмотра PDF-файлов актуальной версии, 
антивирусным программным обеспечением. 

13. В состав минимальной конфигурации комплекса технических средств ПРЦТ 
входят рабочие станции администратора, ответственного за регистрацию, операторов 
(по количеству операторов) со следующими минимальными характеристиками: 

частота процессора – 2 ГГц и выше; 
объем памяти оперативного запоминающего устройства – не менее 2 Гб; 
сетевая карта – 100 Мбит/с; 
наличие лазерного принтера. 
14. Аудитория обеспечивается: 
мебелью, позволяющей рассадить абитуриентов не более чем по 4 человека 

за столом при наличии проходов с обеих сторон либо по 2 человека за столом при подходе 
с одной стороны, обеспечив расстояние между абитуриентами с максимальным 
дистанцированием (не менее одного метра); 

часами, находящимися в поле зрения абитуриентов; 
подменным фондом калькуляторов (не являющихся средством хранения, приема 

и передачи информации) при проведении централизованного тестирования по физике 
и химии, в том числе в резервные дни. 

15. В аудитории организуется питьевой режим. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.09.2025, 11-1/43856 

9 

  Приложение 
к Инструкции об определении  
требований к организации пунктов  
регистрации для прохождения  
централизованного тестирования,  
аудиторий (помещений) для проведения 
централизованного тестирования  

СХЕМА 
пункта регистрации централизованного тестирования 

 
  


